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Anotace

VRÁBLOVÁ, Lucie. Poruchy řečové komunikace u dětí se syndromem DMO. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 59 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na poruchy komunikace u dětí s DMO. V teoretické části

je vymezena dětská mozková obrna, její etiologie, formy, přidružená postižení

a možnosti léčby a edukace dětí s DMO.

V praktické části je realizována případová studie chlapce s dětskou mozkovou obrnou.

Je doplněna poznatky z pozorování logopedické terapie pod vedením školní a klinické

logopedky a chování ve školním prostředí.

Cílem této práce je srovnání využívaných metod při logopedické terapii s informacemi

uvedenými v odborné literatuře a jejich zhodnocení u jednoho konkrétního případu.
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palsy. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2016.

59 pp. Bachelod Thesis.

The Bachelor Thesis is focused on communication disorders of children with cerebral

palsy. The theoretical part deals with cerebral palsy, its etiology, forms, associated

disabilities, treatment options and education of children with cerebral palsy.

The practical part examines a case study of a boy suffering from cerebral palsy.

It is supported by findings gathered from observing a speech therapy sessions led

by a school and clinical speech therapist as well as behavior in a school environment.

The aim of this thesis is a comparison of methods used in speech therapy with

the information provided in academic literature and their subsequent evaluation

in a particular case.
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Úvod

Lidský život je od začátku do konce ovlivňován nespočtem okolností, událostí,

příležitostí či zkušeností. Vývoj zdravého jedince může být na první pohled jednodušší,

zdravý člověk může snáze dosahovat svých cílů a žít dle svých představ a přání.

Oproti tomu se životní cesta člověka s postižením či závažným onemocněním

může jevit jako komplikovaná a plná překážek. Všichni jsme však součástí

lidského společenství, v němž se z principu očekává jistá sounáležitost. Má-li být

tato sounáležitost smysluplná a efektivní, je nutno si vzájemně porozumět a to v celé šíři

významu tohoto slova. Je nutné pochopit alespoň obecné okolnosti našich životů,

včetně základních souvislostí ovlivňujících míru znevýhodnění lidí s postižením či lidí

nemocných, a zároveň hledat možnosti porozumění ve vzájemných vztazích.

Sociální interakce patří zpravidla k základním znakům kvalitního prožívání

života. Aby mohl člověk v lidské společnosti smysluplně fungovat a dle své vůle

se do ní začlenit, je třeba, aby se ve vzájemném vztahu s dalšími lidmi domluvil,

aby byl schopen formulovat a sdělovat své myšlenky, názory, postoje či potřeby

a aby rozuměl sdělením a postojům druhých. Prostředkem tohoto sdělování

a porozumění je komunikace, přičemž verbální komunikace vyjadřovaná řečí

je pak jedním z klíčových nástrojů. Schopnost komunikovat patří k základním aspektům

ovlivňujícím naplňování lidských potřeb ve všech jejich úrovních a to u všech lidí

bez ohledu na jejich jinakost v jakémkoliv ohledu; v kontextu mé práce také u lidí

se zdravotním postižením či závažným onemocněním, konkrétně pak s diagnózou

dětské mozkové obrny.

S ambicí podpořit lidi s tímto syndromem v prožívání kvalitního a plnohodnotného

života považuji za důležité orientovat se v problematice tohoto postižení, jeho projevech

a vyplývajících omezeních a také v možnostech terapie směřujících k jejich zmírnění.

S ohledem na poruchy řečové komunikace, které mohou být součástí obrazu dětské

mozkové obrny, je pak nutné se zaměřit také na specifika odborné logopedické péče.

V rámci svého studia, absolvování praxí i v osobním životě jsem měla opakovaně

možnost setkat se s dětmi s diagnózou dětské mozkové obrny, jejich rodiči, učiteli

i odbornými pracovníky. Měla jsem příležitost sledovat, do jaké míry působí poruchy

řečové komunikace na jejich život, jak se s těmito omezeními a překážkami vyrovnávají

a co jejich snahy o zkvalitnění komunikačních dovedností ovlivňuje v pozitivním
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i negativním slova smyslu. S ohledem na tuto svou zkušenost jsem si pro svou

bakalářskou práci zvolila téma „Poruchy řečové komunikace u dětí se syndromem

DMO“.

Problematika dětské mozkové obrny a souvisejících poruch a postižení je velmi

obsáhlá, neboť její projevy jsou rozličné – od primárního postižení hybnosti,

až po zásadní problém v oblasti komunikace. Strukturu teoretické části své bakalářské

práce jsem proto pojala jako obecné shrnutí základních informací o dětské mozkové

obrně, specifikách poruch komunikace, které z tohoto syndromu vyplývají a blíže

jsem se zaměřila na vývojovou dysartrii, která je pro něj typická a v souvislosti

s ním nejčastěji zmiňována.

Obsahem praktické části je případová studie chlapce s dětskou mozkovou obrnou.

Pro co nejdetailnější přiblížení jeho stavu je popsána jeho diagnóza, osobní,

rodinná a školní anamnéza a jeho chování doma i ve škole. Další část je zaměřena

především na jeho poruchy komunikace, a to z pohledu školního i klinického

logopeda, představeny jsou cíle logopedické terapie a metody, které jsou při ní použity.

Tato fakta doplňuji vlastními výstupy z pozorování, které jsem absolvovala při několika

hodinách školní logopedie, sezeních u klinické logopedky a při školním vyučování.

Zároveň uvádím své postřehy z osobních setkání s ním, jeho rodinou v jemu přirozeném

prostředí.
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I. Teoretická část

1. Dětská mozková obrna

Pro dostatečné pochopení problematiky poruch řečové komunikace u dětí s dětskou

mozkovou obrnou (dále DMO) je nutné tento syndrom definovat a dále stručně shrnout

jeho základní projevy, formy, přidružená postižení a možnosti léčby.

Dětskou mozkovou obrnu řadíme mezi nejčastější neurovývojová onemocnění.

Je neprogresivním, ne však neměnným postižením vyvíjejícího se mozku (Kraus 2005).

Vzniká na podkladě prenatálního, perinatálního či časně postnatálního poškození

vyvíjejícího se mozku. DMO postihuje 2 až 5 dětí z 1000. Více než polovina dětí

se závažnějším postižením je ze skupiny nedonošených dětí, a to především

novorozenců s váhou pod 1500 gramů (Komárek, Zumrová 2000).

Z hlediska etiologie je DMO velmi různorodou skupinou. Klenková (2000) uvádí tyto

příčiny:

 prenatální – infekce matky v prvním trimestru těhotenství, krvácení matky

v začátku těhotenství, anoxie, oběhové poruchy, Rh – inkompatibilita,

rentgenové, radiové či nukleární záření, nedonošenost či přenošenost plodu atd.,

 perinatální – abnormální porod, překotný porod, protahovaný porod (může dojít

k hypoxii až asfyxii), množství analgetik a anestetik atd.,

 postnatální – infekce CNS (encefalitida, meningitida), rané infekce plicní

a střevní, úrazy hlavy.

Za rizikové faktory vzniku DMO můžeme také považovat rodinnou zátěž, degenerativní

onemocnění, těhotenství ve vyšším věku, opakované potraty apod. Poškození

nezralého mozku vyvolává dle Klenkové (2000, s. 26) „teprve souhrnné

působení několika škodlivých činitelů při současném oslabení celého organismu.

DMO vzniká kombinací více příčin a projevuje se více následky.“

Rozhodujícím obdobím, kdy dochází k poškození mozku, je doba nitroděložního

vývoje, porod a dva až tři měsíce (popřípadě rok) po něm. Poškození mozku
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v tomto období se projevuje poruchami hybnosti, řeči i psychiky, které se liší od poruch,

které vznikají následkem poškození mozku vyvinutého (Klenková 2000).

Příznaky DMO jsou velmi různorodé, pacient má problémy s jemnou i hrubou

motorikou, mohou se u něj objevovat mimovolní pohyby (např. kroutivé pohyby rukou,

neovladatelné pohyby úst), přítomen může být motorický neklid, nedostatečná

soustředěnost, nedokonalé vnímání, impulzivní reakce, psychické výkyvy a vady řeči.

Nejvíce příznačným projevem jsou však poruchy svalového tonusu nebo svalové

koordinace (Fischer, Škoda 2008).

Hlavním projevem DMO je porucha hybnosti. Klenková (2000) uvádí tyto typy:

 spasticita – trvalé zvýšené napětí svalstva centrálního původu, dochází

k ní poškozením v motorické oblasti a v mozkovém kmeni;

 hypotonie – snížené svalové napětí, dochází k ní poškozením mozečku,

mimokorových oblastí a míchy;


[…]


současná úroveň řeči a nadále Matěje motivovat, aby měl vůli se verbálně domluvit.

Maminka ani nezvažuje možnost využívání systémů alternativní a augmentativní

komunikace, chce, aby se Matěj domlouval verbálně, zvlášť proto, že je primárně

obklopen lidmi, kteří mu rozumí, a on s nimi komunikovat chce. Je však třeba,

aby s ním rodiče dle doporučení logopedek denně pracovali.
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7. Zhodnocení terapeutického postupu

Při mém pozorování logopedické terapie ve škole i po krátkém rozhovoru

s klinickou logopedkou mohu říci, že všechny metody vycházejí z informací,

které jsem si nastudovala v odborné literatuře a popsala v teoretické části své práce.

Školní logopedka se věnuje několika složkám terapie vývojové dysartrie – dechovým,

fonačním i oromotorickým cvičením, rozvoji slovní zásoby i podpoře

rozvoje kognitivních schopností. Jejím hlavním cílem je zlepšování srozumitelnosti

mluvy. Nevyužívá prvků rytmizace a forem alternativní a augmentativní komunikace.

Velmi se mi líbí její přístup – snaha o motivaci Matěje, využívání materiálů,

které jsou úměrné jeho věku (neukazuje mu obrázky určené pro malé děti) apod.

V kombinaci s příjemnou atmosférou a přátelským vystupováním chodí Matěj

na logopedii rád, těší se tam.

Klinická logopedka se věnuje masážím orofaciální oblasti a snaze o rozhýbání

mluvidel a rozhýbání jazyka, dále rozvoji fonematického sluchu a zrakové percepce.

Na začátku terapie navrhla využívání alternativní komunikace (VOKS), to však nakonec

přehodnotila. Její přístup je také dobrý, snaží se především o to, aby byla zachována

a zlepšována srozumitelnost projevu Matěje a aby mamince poradila, jak s Matějem

doma pracovat.

Terapie v ambulanci klinického logopeda přišla pozdě, oblast logopedie rodiče

zanedbali. Zároveň si myslím, že pokud se začnou zabývat doporučeními,

která jim logopedky dávají, mohla by se mírně zlepšit srozumitelnost Matějovy mluvy

a i jeho další schopnosti (zraková diferenciace a čtení, jemná motorika, grafomotorika

apod.), což by mu pomohlo ve škole i v běžném životě.

Motivací ke zlepšení komunikačních schopností by pro Matěje mohla být i změna

v trávení volného času, a to mimo domov a školu. Vzhledem k vytížení rodičů i věku

Matěje bych viděla možnost např. ve využití služeb osobní asistence k tomu,

aby se Matěj dostal do nového prostředí (výlet, návštěva kina, sportovní utkání apod.),

mezi jiné vrstevníky (ne spolužáky) apod. V současnosti Matěj mluvu využívá

jen v dorozumívání se s rodinou a ve škole, při jiných příležitostech

(obchod, restaurace atd.) za něj mluví někdo jiný, nevyžaduje se od něj v tomto

ohledu samostatnost. Díky tomu není na srozumitelnost jeho řeči kladen takový důraz,

neboť jemu blízcí lidé mu rozumí. Domnívám se, že častějším zapojením Matěje
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do kontaktu s jinými lidmi by začali rodiče vnímat nutnost zapojit do běžného denního

režimu logopedická cvičení a intenzivně pracovat na zlepšení srozumitelnosti

jeho projevu a snížení tempa jeho řeči. Spolu s vhodnou motivací Matěje by podle

mě mohlo dojít ke zlepšení. Dle mého názoru by i samotná změna ve způsobu trávení

volného času a kontakt s novými lidmi, třeba i zdravými vrstevníky, mohla přinést

potřebnou motivaci.
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Závěr

Při zpracovávání této práce jsem měla možnost lépe nahlédnout do problematiky

dětské mozkové obrny, a z ní vyplývajících poruch řečové komunikace.

Při studiu odborné literatury jsem zjistila mnoho informací, které jsem poté

při zpracovávání části praktické ověřila. Vzhledem ke skutečnosti, že jsem s Matějem

strávila spoustu času, uvědomila jsem si, jak důležitá je včasná intervence a důsledná

a pravidelná péče o děti, které trpí některou z poruch řečové komunikace.

Má práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V části

teoretické jsem definovala dětskou mozkovou obrnu, její formy a projevy,

možnosti léčby a edukace dětí s tímto syndromem. Dále jsem se věnovala řečové

komunikaci, pojmům, které s ní souvisí a informacím, které se konkrétně vztahují

k dětem s DMO – popsán byl vývoj řeči, vliv DMO na jednotlivé jazykové roviny

a konkrétní poruchy řečové komunikace. V závěru teoretické části jsem se zaměřila

na dysartrii, více na vývojovou dysartrii, která je v souvislosti s DMO

nejčastěji zmiňovanou poruchou a zároveň je i obsahem případové studie

v praktické části této práce. V praktické části tedy vymezuji cíl, využité výzkumné

metody a předkládám případovou studii, která je doplněna mými postřehy z pozorování

z domácího prostředí, ze školy a logopedické terapie ve škole i v ambulanci klinického

logopeda.

V úplném závěru jsem zhodnotila dosavadní logopedickou terapii a zmínila nutnost

v ní setrvat a nepodcenit práci s Matějem doma. Pokusila jsem se také navrhnout,

jak a čím by bylo možné komunikační schopnost Matěje zlepšit a čím dostatečně

motivovat jej i jeho rodiče.

Navzdory diagnóze je Matěj poměrně samostatným člověkem se schopností

komunikovat se svým okolím. Jsem si však téměř jistá, že kdyby rodiče vnímali nutnost

podporovat jeho komunikační schopnosti v dřívějším období, nemusela být cílem

terapie srozumitelnost verbálního projevu, ale bylo by možné výslovnost „jen“

zlepšovat.
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