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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:

Zvolené téma odpovídá studijnímu zaměření autorky, nicméně jde o téma běžné, poměrně
frekventované. S ohledem na obsah práce, kdy se autorka věnuje popisu poruch řečové
komunikace u jednoho klienta s DMO, asi neumím patřičně docenit přínos práce.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska jsou přiblížena v souladu se zaměřením výzkumného šetření, práce je
rozdělena do 3 stěžejních kapitol, jejichž obsahové naplnění je víceméně odpovídající.
Osobně bych uvítala širší rozpracování kapitoly 1.4. Text je sestaven na základě práce
s odbornými zdroji, je psán kultivovaným jazykem, je čtivý a dobře srozumitelný.

zhodnocení cílů práce:

Cíl práce je promyšlený, deklarovaný na str. 40, z mého pohledu však minimalistický. Pro
zamýšlený kvalitativní výzkum byly zvolené odpovídající výzkumné metody.
Přestože musím ocenit, že autorka předkládá poctivě zpracovanou případovou studii,
vyčerpávajícím způsobem se věnovala popisu obtíží řečové komunikace a průběhu
logopedické terapie u klienta M., čímž naplnila stanovený cíl, vnímám tuto bakalářskou práci
jako málo využitelnou pro potřeby speciální pedagogiky.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Nemám kritické připomínky.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Posuzovaná práce má standardní jazykovou, pravopisnou i stylistickou úroveň.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) V čem především spatřujete přínos Vaší práce?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.
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